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ABSTRAKT

Hlavním cílem této diplomové práce je vytvoření projektu, jehož úkolem je zlepšit výrobní

proces dělení materiálu s využitím metod průmyslového inženýrství. Teoretická část je

zaměřená na získání znalostí z oblasti řízení výroby, produktivity, plýtvání a metod prů-

myslového inženýrství. Praktická část je rozdělena do dvou oddílů. První analytický oddíl

je zaměřen na představení společnosti, popis výrobního procesu dělení a provedení analýzy

současné situace. Na základě této analýzy následuje druhý oddíl projektový, který spočívá

v implementaci metody 5S a TPM. Na konci této diplomové práce se nachází závěrečné

zhodnocení spolu s dalšími návrhy pro vedení společnosti.
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ABSTRACT

The main purpose of this thesis is to create project whose target is to improve manufactu-

ring process of scissoring material with usage of methods of industrial engineering. The

theoretic part is aimed on acquisition knowledge from the area of managing production,

productivity, wastage and methods of industrial engineering. The practical part is devided

into two sections. First is analytical and it´s aimed on the presentation of company, descrip-

tion of production process of scissoring and execution of analysis actual situation. Based

on this analysis follows second project section, which consists in implementation of

methods 5S and TPM. In the end of this thesis is located final evaluation with other propo-

sals for management of the company.
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ÚVOD

Postupem doby roste význam využití metod, které se souhrnně označují jako průmyslové

inženýrství. Nejvíce tuto potřebu pociťují průmyslové podniky mající složité výrobní pro-

cesy, ve kterých se může skrývat mnohé plýtvání.

Není to však otázka jen interní situace ve firmě, co žene všechny společnosti

ke stálému zlepšování svých činností. Také celosvětově nastavený trend dnes neulehčuje

starosti manažerů, neboť velmi intenzivní boj s konkurencí a přizpůsobení se dopadům

globalizace představuje každodenní hrozbu.

Vedení společnosti AVEX TRADE, spol. s.r.o. je jedním z takových podniků. Na-

lezením nevyužitého místa na trhu s ocelovými paletami a výbornou implementací podni-

katelského záměru do reality dalo začátek jedné z největších organizací na světě ve svém

oboru. Pro udržení prosperujícího stavu jsou si všichni ve vedení firmy vědomi, že zůstat

stát na místě, bát se změn a nevyužívat moderní technologie je nejlepší cesta pro podání

žádosti na výmaz z obchodního rejstříku.

V první části této diplomové práce proto bude provedena literární rešerše zaměřená

na získání znalostí z potřebných oblastí tak, aby z nich autor mohl následně čerpat v další,

praktické část.

Ta je rozdělena na analytickou a projektovou část. První zmíněná bude mít za úkol

seznámit čtenáře se společností AVEX TRADE, spol. s.r.o., její historií, organizační struk-

turou a podobně. Analýzou vybraného výrobního procesu se poté autor rozhodne pro vyu-

žití takových metod průmyslového inženýrství, aby tento proces zlepšil a vyřešil stávající

problémy. Projektová část se bude zabývat samotnou implementací konkrétních metod PI

do podniku. Na konci diplomové práce bude projekt zhodnocen z hlediska nákladů, příno-

sů a rizik s výsledným doporučením autora pro vedení společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBNÍ ČINNOST

Dle Synka (2002, s. 169) se tímto rozumí přeměna výrobních faktorů neboli vstupů na vý-

stupy, které mohou být hmotné výrobky či nehmotné služby. To je obecná definice, nicmé-

ně většina autorů kvůli obsáhlosti tohoto pojmu používá analytičtější rozdělení. Nejčastěji

se lze setkat s úzkým pojetím, které chápe výrobu a výrobní činnost jako samotný trans-

formační proces, který probíhá v podniku. Z druhého a širšího pohledu si lze pod tímto

pojmem přestavit více činností, které tvoří hodnotu - tedy nejen výroba, ale také ostatní

funkce v podniku jako je zásobování, skladování, financování či audit.

Obrázek 1 Transformující se výrobní zdroje [13]

V dnešní době se však výrobní podniky nemohou spolehnout jen na to, že odvádějí

dobrou práci. Pokud chtějí být výborní a úspěšní, s velkou pravděpodobností se střetnou se

silnou konkurencí, ať už domácí či zahraniční, která je doprovázena přesyceností nebo ma-

lým podílem na trhu. Mimo to je potřeba také brát v úvahu, že každý podnik má specifické

podmínky a s těmi musí počítat. Proto se lze v běžném životě setkat s tzv. konkurenční

výhodou, kterou si volí sám podnik podle svého nejlepšího vědomí a tím se odlišuje

od jiných. Touto výhodou se může rozumět např. snižování výrobních nákladů, zkracování

dodacích lhůt nebo rozšiřování a prohlubování sortimentu výrobků. To vše za předpokladu,

že se podnikové produkty na základě perfektního průzkumu trhu naleznou na seznamech

kupujících. (Jurová, 2009, s. 5)

Rozhodující význam mají i výrobkové a technologické inovace, které umožňují zís-

kat nové tržní segmenty, snížit náklady a tak nabýt nové příležitosti. V této souvislosti je
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poměrně smutné a zarážející sledovat, jak většina českých podniků v krátkém období rece-

se prvně redukují své vývojové, konstrukční či projekční střediska místo toho, aby se poku-

sila změnit jejich způsob myšlení, práce, produktivitu či efektivnost. Neboť ti nejlepší

se umí rozvíjet a udržovat životaschopnou vazbu mezi svými cíli, zdroji a příležitostmi

i v nejhorších obdobích. (Jurová, 2009, s. 5-6; Keřkovský, 2009, s. 5)

1.1 Výrobní proces

Obecnou podstatu výrobního procesu lze nejlépe vystihnout pomocí synergie technického,

ekonomického a transformačního hlediska. (Tuček, Bobák, 2006, s. 24)

1.1.1 Technické hledisko

Dochází k účelnému technickému propojení všech výrobních faktorů, což vede k přeměně

na hmotné statky či služby. Struktura výrobního procesu je základem pro rozčlenění výroby

na menší a jednodušší oblasti a jednotlivé segmenty. Některé procesy mohou probíhat

za přímé účasti člověka a jiné bez, neboť moderně nastavený celosvětový trend opouští

od ruční práce a snaží se dosáhnout co nejvyšší automatizace v podniku. Odlišný od před-

chozích dvou je proces přírodní, působící na základě přírodních sil a člověk pouze připra-

vuje podmínky pro tento efekt (kvašení vína). (Synek, 2002, s. 169-170)

1.1.2 Ekonomické hledisko

Ekonomický pohled spočívá v samotných zákonitostech úspěšného podniku, neboť vychází

ze základní myšlenky uspokojovat poptávku na trhu a podoba výrobního procesu může být:

(Tuček, Bobák, 2006, s. 26)

• Pracovní – výsledkem je výrobek nebo služba

• Zhodnocovací – výsledkem je tržba

• Inovační – výsledkem je nová kvalita výstupů i výrobních podmínek, což následně

vede k většímu generování zisku

Hodnototvorný řetězec dle Portera je jedním z několika často používaných modelů

procesní struktury podniku, v němž jsou procesy podniku rozděleny na primární a podpůr-

né. Primární představují klíčové a provozní procesy v podniku, jejichž výsledkem jsou po-

žadované výstupy. Podpůrnými naopak můžeme označit všechny aktivity, které podporují

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 15

procesy hlavní. Obvykle se do této skupiny řadí i diagramy, receptury, předlohy, grafické

znázornění a ostatní dokumenty, které uvádějí popis určité pracovní činnosti. (Tomek, Vá-

vrová, 2009, s. 135)

Obrázek 2 Porterův hodnotový řetězec [3]

1.1.3 Transformační hledisko

Dle transformačního hlediska lze rozdělit výrobní procesy do transformačních tříd, které

jsou tvořeny 12 skupinami odpovídající českým hospodářským odvětvím a 86 sektorů

průmyslu a služeb. Dále je možné členit procesy dle jednotné klasifikace národního hospo-

dářství (podle OKEČ) a tak zjednodušit a zpřehlednit výrobní procesy v podniku. (Tuček,

Bobák, 2006, s. 27)

1.2 Výrobní systém

Pod pojmem výrobní systém lze rozumět soubor vybraných technik průmyslového inže-

nýrství, metod štíhlé výroby a různých nástrojů managementu podporující dosažení podni-

katelských cílů společnosti. Výkonnost celé organizace pak závisí na architektuře výrobní-

ho systému, který je tvořen komplexem hardwaru (např. zařízení) a softwaru (např. systé-

my

a postupy usměrňující různé činnosti). (Tuček, Bobák, 2006, s. 12)


[…]


změna myšlení lidí, kteří byli zapojeni do tohoto projektu. Začleněním zaměstnanců i do jiné

problematiky než té výrobní se docílilo jejich aktivnějšího přístupu k řešení problémů, což

překvapilo a potěšilo nejen autora, ale také vlastníka společnosti. V případě metody TPM

došlo k výraznému zlepšení v oblasti evidence kontrol a oprav za pomocí vytvořené doku-

mentace, v které lze jasně a přehledně vyčíst potřebné informace.

11.2 Náklady

Zavedení metod 5S a TPM z hlediska nákladů není natolik významné, aby výrazně ovlivnilo

finanční situaci společnosti. Přesto lze vyjmenovat několik nákladových položek, které svou

částkou byly více finančně náročné:

• Zaplacení semináře přibližujícího metodu 5S (4 500 Kč)

• Nájem specializované firmy na úklid oken (11 100 Kč)

• Nájem specializované firmy na spravení komunikací a podlah (14 800 Kč)

• Doprava nepotřebného stroje Ironworker prodaného konkurenci (2 000 Kč)
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Celková částka za tyto položky byla 32 400 Kč, s drobnými nákupy v podobě lepících pásek,

papírů a dalších předmětů se dostala na 33 000 Kč.

11.3 Rizika

Rizika spojené se zavedením metody 5S spočívá především ve zhoršení situace na pracovišti

způsobené nevhodnou či malou podporou pracovníků a jejich disciplíny. Je proto velmi dů-

ležité, aby společnost i nadále projevovala snahu o neustálé zlepšování podmínek v procesu

dělení spojené s metodou 5S a dala tak jasně najevo, že ji bere vážně. Pokud však bude po-

kračovat v nastaveném systému a bude zapojovat zaměstnance do procesu stálého zlepšová-

ní, měla by se těmto rizikům vyhnout. Nebezpečí plynoucí pro zavedenou metodu TPM spo-

čívá v obnovení předešlého špatně organizovaného řádu v dokumentaci kontrol a oprav, což

by znamenalo opětovné nebezpečí častých poruch strojů a zařízení.
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12 ZÁVĚREČNÉ DOPORUČENÍ A NÁVRHY PRO VEDENÍ

SPOLEČNOSTI

Doporučení autora pro vedení společnosti je rozděleno do tří částí.

12.1 Udržení metody 5S v procesu dělení

Implementace metody 5S do procesu dělení byla završena nastavením posledního pilíře ne-

boli disciplíny. Vzhledem k časovému omezení termínu odevzdání této diplomové práce se

již nelze více zapojit do činností, jejichž cílem bude v budoucnu udržet či postupně zlepšo-

vat nastavený systém. Doporučení autora pro vedení společnosti lze spatřit v neustálém za-

pojování pracovníků dělírny do procesu zlepšování metody 5S. Jejich nápady a aktivní pří-

stup je navíc velmi příhodný a zamezí se tak rizikům, které jsou popsány v předešlé kapitole.

12.2 Zavedení metody 5S do ostatních procesů a pracovišť

Jelikož byla metoda 5S zavedena pouze do procesu dělení a dotkla se pouze pracovišť dělír-

ny, navrhuje autor implementaci této metody i do ostatních oblastí podniku. Jelikož jsou

dílny blízko sebe a pracovníci se dobře znají, sdílejí spolu své pocity a zážitky. Nebylo tak

ojedinělou situací, kdy se různí zaměstnanci z jiného úseku zajímali o prováděné činnosti.

Z doslechu se k autorovi doneslo, že se jim nově zavedený systém libí a byli by rovněž pro

zavedení metody 5S na jejich pracovišti, což je jasný signál pro management.

12.3 Zavedení metody TPM do celé společnosti

Poslední návrh autora a doporučení pro vedení společnosti spočívá v implementaci zavede-

ného systému dokumentace kontrol a oprav do celé společnosti. To znamená vytvoření vý-

kazu preventivních a nahodilých kontrol strojů a výkazu o provedení oprav zařízení do všech

oblastí výroby.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce je provedení ve výrobě a společnosti AVEX TRADE, spol.

s.r.o. takové kroky a změny, které s využitím metod průmyslového inženýrství povedou

ke zlepšení výrobního procesu dělení.

Diplomová práce je rozdělená do dvou základních částí, kterými jsou teoretická část

a praktická část.

V první části je provedena kritická literární rešerše zaměřená na získání znalostí

z oblasti výrobní činnosti, řízení výroby, produktivity, plýtvání, průmyslového inženýrství

a jeho vybraných metod. Tím autor získal potřebné informace ke zpracování praktické čás-

ti.

Praktická část diplomové práce má analytický a projektový charakter.

V analytické pasáži je přestavena společnost AVEX TRADE, spol. s.r.o., její před-

mět podnikání, historie, organizační struktura a především popis procesu dělení, který je

hned v následující kapitole podroben analýze. Ta identifikovala největší nedostatky

v plýtvání na pracovišti, konkrétně v oblasti třídění, pořádku, čistoty a také v neustáleném

systému vedení dokumentace kontrol a oprav strojních zařízení.

Projektová část vycházela ze zjištěných výsledků provedené analýzy současného

stavu, což následně vedlo k rozhodnutí o zavedení takových metod, které by tyto problémy

vyřešily. Z toho důvodu se autor rozhodl využít metodu 5S a TPM. První zmíněná metoda

se stala na základě domluvy s vedením podniku hlavním námětem a její samotná imple-

mentace vycházela z jednotlivých kroků dle metodologie popsané v teoretické části. Meto-

da TPM je obsahově menší, avšak důležitost tím neztrácí.

V poslední kapitole praktické části dochází ke zhodnocení dosažených výsledků

ze zavedení obou metod dle přínosů, nákladů a rizik. Rovněž zde autor shrnuje závěrečné

doporučení a přidává návrhy pro vedení společnosti.
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