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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Oponent DP: Ak. rok:
Bc. Dalibor Lukša Ing. Eva Juřičková, Ph.D. 2012/2013

Téma DP:

Projekt zlepšení vybraného výrobního procesu s využitím metod průmyslového inženýrství ve
společnosti AVEX TRADE, spol.s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 7

2 Splnění cílů práce 8

3 Teoretická část práce 6

4
Praktická část práce
(analytická část)

5

5
Projektová část
(řešící část)

6

6 Formální úroveň práce 7

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

39

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁD ŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
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(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:
Teoretická část práce je směřována k problematice výroby a průmyslového inženýrství.
Diplomant zde stále dokola cituje jedny a tytéž autory, a to i v různých popisovaných
oblastech, což poněkud zužuje pohled na dané téma. U diplomové práce bych očekávala širší
záběr a více citací zahraniční literatury. Mnoho z použitých literárních zdrojů jsou skripta,
což je u tohoto tématu škoda.

Analytická část práce je velice stručná, nicméně podává alespoň základní informaci o
zkoumaném problému. Neobsahuje ani vyhodnocení jednotlivých otázek dotazníku, který
diplomant zpracoval a který soužil jako podklad pro zjištění informací o možnosti zavedení
metod 5S či TPM na dělírně. Z tohoto úhlu pohledu je analýza nedostatečná, obrázky
nepopsané a dále nevyhodnocené.

V projektové části postrádám základní parametry projektu, a to především stanovený časový
harmonogram a také rozpočet, který by měl alespoň rámcově dávat představu o finanční
náročnosti projektu. Chybí zde také klasické projektové metody typu logický rámec, analýza
nositelů oprávněného zájmu apod. Naopak oceňuji, že byl projekt ve společnosti skutečně
zaveden a nebyl psán tzv. do šuplíku. Velmi názorná je také fotodokumentace stavu "před" a
"po" změně, což jednoznačně deklaruje náročnost projektu na pracovníky a na jejich zapojení
a zaintersovanost. Implementace TPM je na další samostatné téma a metodu 5S v této práci
pouze doplňuje do určitého kontextu.

Diplomant v části zhodnocení projektu naznačuje náklady, které společnost vynaložila na
zavedení popisovaných metod. Z pohledu ekonoma na ekonomické fakultě bych očekávala
více fundované zhodnocení včetně metod vyhodnocení rizik, která jsou popsána na pár
řádcích a není s nimi dále pracováno.

Diplomová práce je zpracována prakticky s využitím teoreticky popisovaných metod, což je
jistě přínosem. Název práce měl však být více specifikován, nikoliv zvolen obecně, což je
zavádějící a nepřesné. Z názvu práce jsem očekávala jiné zaměření diplomové práce.

Otázky k obhajobě:
Jak bylo pracováno se zaměstnanci, kteří odmítali zavedení metody 5S? Jak byli motivováni
pro projekt a možnou práci navíc mimo pracovní hodiny? Jak společnost při realizaci
projektu pracovala s lidským faktorem?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.
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Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 31.8.2013

podpis oponenta DP
Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,
nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí
úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné
literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití
cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních
pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární
přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro
použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků
pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho
schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný
popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a
komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod,
vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod,
zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace.
Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost
odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost
doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.
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Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková
úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,
jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.